МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
НЕВОНСКАЯ ШКОЛА

ПРИКАЗ
п. Невонка

Об утверждении Плана мероприятий по функциональной грамотности

В  соответствии  с  Федеральным  Зaкoном  от  29.12.2012г.  N  273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»,  на  основании
муниципального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности  обучающихся образователъных
организаций Богучанского района на 2023/24учебный год, утвержденный приказом управления образования администрации Богучанского района
Красноярского края № 125-од от 04.10.2023

 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Плaн мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МКОУ  Невонской
школы на 2023/24учебный год (Приложение 1).
2. Контроль исполнения плана  возложить на заместителя директора по УВР Летунову Т.С.

Директор школы:                              А.А.Аничкина

План мероприятий по функциональной грамотности в МКОУ Невонская школа

№
п/п

Наименование мероприятия Срок Ответственный Ожидаемые результаты реализации
мероприятий

1. Организационное, информационное обеспечение и управление формированием функциональной грамотности обучающихся

1 Утверждение плана мероприятий и
графика проведения диагностических
работ по функциональной грамотности
обучающихся МКОУ Невонская школа на
2023-2024 год

До 14.10.2023 Летунова Т.С. - утвержден план мероприятий по
формированию  ФГ  обучающихся на
2023-2024 год
- утвержден график проведения
диагностических работ по ФГ

2 Систематическое пополнение раздела
«Функциональная грамотность» на сайте
школы

В течение всего периода
реализации плана

Летунова
Т.С.

- Информация на странице регулярно
пополняется и обновляется

3 Родительский лекторий об организации
формирования функциональной
грамотности обучающихся в рамках
учебного процесса

В течение всего периода
реализации плана

Летунова Т.С. -Проведены родительские собрания

4 Анализ реализации плана мероприятий по
формированию функциональной
грамотности обучающихся МКОУ
Невонская школа

Ежегодно
учебного года

в конце Летунова Т.С. - Проведен анализ реализации плана
по формированию ФГ

5 Редактирование плана мероприятий по
формированию функциональной
грамотности обучающихся МКОУ
Невонская школа

Ежегодно
учебного года

в конце Летунова Т.С. - Внесены изменения, в
план мероприятий по

формированию ФГ

6 Внедрение
классах

обновленных ФГОС в 1,5 С 01.09.2023 Летунова Т.С - обновленные ФГОС 1-10 классов
внедрены в учебный процесс

2. Методическое сопровождение педагогов, повышение их квалификации

1 Ознакомление методического совета школы
с планом по формированию ФГ

Октябрь 2023 Летунова Т.С -Проведено заседание МС школы
- Члены МС ознакомлены с планом по
формированию ФГ

2 Тематические заседания МО по вопросам 2 раза в год (по программе Руководители МО -Проведены заседания МО

формирования и внедрения в учебный
процесс банка заданий для оценки
функциональной грамотности

действия МО)

3 Определение курсов урочной и внеурочной
деятельности для включение в учебный
план и план внеурочной деятельности
школы

Август 2023 Зам директора по УВР и
ВР

-Определены учебные курсы и курсы
внеурочной деятельности
- Учебные курсы и курсы внеурочной
деятельности включены в учебный
план и план внеурочной деятельности

4 Повышение квалификации педагогов по
вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся в Центре непрерывного
повышения  профессионального  мастерства
педагогических работников (далее –
ЦНППМПР) и ККИПК

В течение всего периода
реализации плана

Зам директора по УВР -Педагоги школы прошли курсы
повышения квалификации

5 Педагогический совет "Качество
образования        как        основной        показатель
работы     школы"

Декабрь  23-24
учебного  года

Зам директора по УВР
Руководители МО

- Проведен педсовет включающий в
себя вопросы формирования ФГ

6 Проведение педагогического совета
«Профессиональный стандарт педагога –
образовательный ориентир школы»

февраль 23-24
учебного  года

Зам директора по УВР
Руководители МО

- Проведен педсовет включающий в
себя вопросы формирования ФГ

7 Участие педагогов школы в форумах,
вебинарах, семинарах, совещаниях, мастер
– классах и др по вопросам формирования и
оценки ФГ

В течение всего периода
реализации плана

Зам директора по УВР
Учителя - предметники

- Педагоги школы принимают участие
в форумах, вебинарах, семинарах,
мастер – классах и др по вопросам
формирования и оценки ФГ

8 Предоставление успешного опыта
включения заданий по ФГ в урок на
заседании МО

В течение всего периода
реализации плана

Руководители МО -Проведены заседания МО
- Педагоги на заседании МО
поделились успешным опытом
включения заданий по формированию
ФГ в урок

9 Проведение открытых уроков по
формированию функциональной
грамотности   у   обучающихся   в   рамках

В течение всего периода
реализации плана

Учителя - предметники - Проведены открытые уроки
-Проведен анализ (самоанализ)
посещенных уроков

реализации плана по формированию ФГ
10 Посещение и анализ учебных занятий в

целях оценки подходов к проектированию
метапредметного содержания по
формированию функциональной
грамотности обучающихся

В течение всего периода
реализации плана

Зам директора по УВР
Руководители МО

-Проведен анализ (самоанализ)
посещенных уроков

11 Работа педагогов с банком заданий для
оценки функциональной грамотности

В течение всего периода
реализации плана

Руководители МО
Учителя – предметники

- Педагоги школы применяют в работе
задания из разработанного банка
заданий

12 Мониторинг «Оценка уровня владения
педагогами технологий формирования
функциональной грамотности
обучающихся»

Октябрь – ноябрь 2023 Зам директора по УВР -Проведен мониторинг оценки
владения педагогами технологий
формирования ФГ обучающихся

13 Анализ результатов мониторинговых
процедур по формированию ФГ
обучающихся

Зам директора по УВР
руководители МО

- Проведен анализ мониторинговых
процедур

3. Оценка функциональной грамотности обучающихся.

1 Участие обучающихся в (олимпиадах,
конференциях и др.)

В течении года Учителя – предметники
Классные руководители

- Обучающиеся школы участвуют в
различных конкурсных мероприятиях

2 Проведение диагностических работ по
формированию ФГ

согласно графику
проведения

Учителя – предметники - Проведены диагностические работы
- Проведен анализ результатов
-Проанализирована динамика
результатов развития ФГ

3 Проведение КДР 6 по читательской
грамотности

По плану ЦОКО Т.С.Летунова - Мониторинг оценки   читательской
грамотности обучающихся 6 классов

4 Проведение КДР 8 по математической
грамотности

По плану ЦОКО Т.С.Летунова - Мониторинг оценки математической
грамотности обучающихся 7 класса

5 Проведение КДР 8 по естественно –
научной грамотности

По плану ЦОКО Т.С.Летунова - Мониторинг оценки естественно –
научной грамотности обучающихся 8
класса

6 Проведение КДР 4 «Групповой проект» По плану ЦОКО Т.С.Летунова - Мониторинг оценки

Учителя начальных
классов

коммуникативных и регулятивных
умений обучающихся 4 классов

7 Проведение КДР 4 по читательской
грамотности

По плану ЦОКО Т.С.Летунова Учителя 4
классов

- Мониторинг оценки   читательской
грамотности обучающихся 4 классов

8 Проведение работ по читательской
грамотности в рамках итоговой
диагностики 1-3 классов

По плану ЦОКО Т.С.Летунова
Учителя начальных
классов

- Мониторинг оценки читательских
умений обучающихся 1-3 классов

9 Участие в литературном квесте для
обучающихся начальных классов

Ноябрь Т.С.Летунова
Учителя начальных
классов

- Мониторинг оценки   читательской
грамотности обучающихся начальных
классов

10 Участие в литературной викторине для
обучающихся начальных классов

Ноябрь – апрель Т.С.Летунова
Учителя начальных
классов

- Мониторинг оценки читательской
грамотности обучающихся начальных
классов

11 Участие в районном мероприятии для
обучающихся 5-10 классов «IQ - марафон»

Март Бурякова Г.А. - Проведена оценка ФГ обучающихся
5-10 классов